РЕШЕНИЕ

 по делу № 2-196/2021

Именем Российской Федерации

25 июня 2021 года г.Грязовец

Грязовецкий районный суд Вологодской области в составе судьи Поповой О.В., при секретаре Чистяковой С.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Вохтога» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг, и по встречному иску ФИО1 к ООО «Управляющая компания «Вохтога» о перерасчете коммунальных услуг, взыскании излишне уплаченных расходов по оплате коммунальных услуг, компенсации морального вреда, штрафа,

установил:

ООО «Управляющая компания «Вохтога» обратилось в суд с иском к ФИО1, ФИО2, ФИО6, ФИО7, ФИО5 о взыскании в солидарном порядке задолженности по оплате коммунальных услуг: отопление - 39706,89 рублей, холодное водоснабжение – 27306,77 рублей, ТКО – 13027,85 рублей за период с апреля 2019 года по январь 2021 года включительно; о взыскании с ФИО1 задолженности по оплате содержания жилого помещения в размере 11243,41 рублей за период с апреля 2019 года по январь 2021 года включительно.Так же просят взыскать в солидарном порядке с ФИО1, ФИО2, ФИО6, ФИО7, ФИО5 в порядке возврата госпошлину в размере 2938,55 рублей и почтовые расходы. 

В обоснование иска указано, что жилое помещение, расположенное по адресу: ..., находится в собственности ФИО1, что подтверждается выпиской из ЕГРН. ФИО2, ФИО6, ФИО7, ФИО5 зарегистрированы в качестве членов семьи собственника. 

За период с апреля 2019 года по январь 2021 года включительно за содержание жилого помещения, коммунальные услуги по лицевому счету была начислена сумма в размере 95021,49 рублей. В данном периоде от ответчиков поступили платежи на сумму в размере 77691,29 рублей, которые пошли на оплату задолженности предыдущего периода и частично за апрель 2019 года в размере 3736,57 рублей по отоплению. 

Таким образом, задолженность ответчиков в период с апреля 2019 года по январь 2021 года включительно за содержание жилого помещения, коммунальные услуги составляет 91284,92 рублей.

Судебный приказ от 18.06.2020 года о взыскании с ответчиков задолженности по оплате содержания жилого помещения, коммунальных услуг был отменен 22.09.2020 года в связи с поступившими от должников возражениями. 

В ходе рассмотрения дела истец исковые требования уточнил, просят взыскать: с ФИО1 задолженность по оплате содержания жилого помещения в размере 8962,06 рублей за период с сентября 2019 года по апрель 2021 года; 

с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в солидарном порядке задолженность по оплате коммунальных услуг за период с сентября 2019 года по 23 июля 2020 года включительно: отопление – 23937,56 рублей, холодное водоснабжение – 13272,39 рублей, ТКО – 6176,58 рублей, всего 43386,53 рублей; 

с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО5 в солидарном порядке задолженность по оплате коммунальных услуг за период с 24 июля 2020 года по 26 апреля 2021 года включительно: отопление – 21368,23 рублей, холодное водоснабжение – 8250,06 рублей, ТКО – 4684,38 рублей, всего 34302,67 рублей; 

с ФИО1, ФИО3 в солидарном порядке задолженность по оплате коммунальных услуг за период с 27 апреля 2021 года по 30 апреля 2021 года включительно: отопление – 362,17 рублей; 

с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в солидарном порядке расходы по уплате госпошлины в размере 2810,40 рублей и почтовые расходы;

возвратить ООО «Управляющая компания «Вохтога» излишне уплаченную госпошлину в размере 128,15 рублей. 

Определением судьи Грязовецкого районного суда от 26 апреля 2021 года, занесенным в протокол судебного заседания, к производству принято встречное исковое заявление ФИО1 о перерасчете коммунальных услуг за жилое помещение за период с января 2009 года по март 2021 года, взыскании с ООО «УК «Вохтога» излишне уплаченных расходов по оплате коммунальных услуг в размере 44025,80 рублей, штрафа в размере 50% величины превышения начисленной платы и компенсации морального вреда в размере 20000 рублей.

В обоснование встречного иска ФИО1 указал, что является собственником жилого помещения по адресу: 

<

...>. С 2009 года он и его семья в указанной квартире не проживают, в связи с чем считал, что ООО «УК «Вохтога» необоснованно начисляло в период с января 2009 по март 2021: плату за содержание жилого помещения, которая составила - 72918,78 руб.; плату за холодное водоснабжение – 43207,30 руб., и за обращение с ТКО – 16281,15 руб. Исключив указанные услуги из общей суммы, начисленной по жилому помещению в указанный период, подлежало уплате 229347,7 руб.; им за период с января 2009 по март 2021 уплачены денежные средства в общем размере 273373,50 руб. В связи с чем просил произвести перерасчет по коммунальным услугам за период с января 2009 по март 2021; взыскать с ООО «УК «Вохтога» излишне уплаченные за коммунальные услуги денежные средства в размере 44025,80 руб.; взыскать штраф в размере 50% величины превышения начисленной платы; и компенсацию морального вреда в размере 20000 руб. 

В судебном заседании представитель истца (ответчика по встречным исковым требованиям) ООО «Управляющая компания «Вохтога» ФИО8 уточненные исковые требования поддержал в полном объеме по доводам, изложенным в заявлении. В удовлетворении встречных исковых требований просил отказать, пояснил, что оснований для перерасчета платы за коммунальные услуги по водоснабжению, содержанию жилья и обращение с ТКО не имеется. Заявил о пропуске ФИО1 срока исковой давности при предъявлении встречных исковых требований о пересчете платы за коммунальные услуги за период с 01.01.2009. 

Ответчик (истец по встречным исковым требованиям) ФИО1, ответчики ФИО2, ФИО5, ФИО4 в судебное заседание не явились, ходатайствовали о рассмотрении дела в их отсутствие.

Ответчик ФИО3, действующая в своих интересах и в интересах ФИО1 и ФИО2, в судебном заседании возражала против удовлетворения иска ООО «УК «Вохтога», поскольку их семья с 2009 года в спорном жилом помещении не проживала, коммунальными услугами не пользовались. Поддержала встречные требования ФИО1 по доводам, изложенным во встречном иске.

Суд, заслушав лиц, участвующих по делу, исследовав материалы дела, приходит к следующему. 

Согласно протоколу № 2 от 19 февраля 2010 года общего собрания собственников жилых помещений по выбору способа управления многоквартирным домом в форме заочного голосования по адресу: ... управляющей организацией выбрано ООО «Управляющая компания «Вохтога».

Согласно Уставу ООО «Управляющая компания «Вохтога» осуществляет управление эксплуатацией жилого фонда, оказывает услуги по водоснабжению и водоотведению; удаление и обработка твердых бытовых отходов, распределение пара и воды и иные виды деятельности.

Из материалов дела следует, что собственником жилого помещения, расположенного по адресу: ..., является ФИО1

Вместе с собственником в указанном жилом помещении с 16.06.2006 года были зарегистрированы по месту жительства в качестве членов семьи собственника: ФИО2 (жена собственника) – снята с регистрационного учета 27.04.2021; и их дети: ФИО5 – снят с регистрационного учета 27.04.2021, Шидий (после заключения брака ФИО4) Юлия Дмитриевна – снята с регистрационного учета - 24 июля 2020 года; Шидий (после заключения брака ФИО3) ФИО9 Дмитриевна. 

В соответствии со статьями 309, 310 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами.

В силу статьи 153 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее ЖК РФ) граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В соответствии с частями 2 и 4 статьи 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме; плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

В силу статьи 31 ЖК РФ к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Члены семьи собственника жилого помещения имеют право пользования данным жилым помещением наравне с его собственником, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи. 

В соответствии с частью 1 статьи 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе.

В нарушение указанных правовых норм ответчики нарушают сроки внесения платы за оказанные услуги, в связи с чем образовалась задолженность.

Согласно представленному истцом уточненному расчету: 

- задолженность по оплате коммунальных услуг за период с сентября 2019 по 23 июля 2020 года составляет: за отопление – 23937,56 руб.; за холодное водоснабжение – 13272,39 руб.; за обращение с ТКО – 6176,58 руб. Указанная задолженность подлежит взысканию в пользу ООО «УК «Вохтога» с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в солидарном порядке.

- задолженность по оплате коммунальных услуг за период с 24 июля 2020 по 26 апреля 2021 года составляет: за отопление – 21368,23 руб.; за холодное водоснабжение – 8250,06 руб.; за обращение с ТКО – 4684,38 руб. Указанная задолженность подлежит взысканию в пользу ООО «УК «Вохтога» с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО5 в солидарном порядке.

- задолженность по оплате коммунальных услуг за период с 27 апреля 2021 по 30 апреля 2021 года составляет: за отопление – 362,17 руб. Указанная задолженность подлежит взысканию в пользу ООО «УК «Вохтога» с ФИО1, и ФИО3 в солидарном порядке.

- задолженность ФИО1 по оплате содержания жилого помещения составляет 8962,06 рублей за период с сентября 2019 года по апрель 2021 года включительно, указанная сумма полежит взысканию с ФИО1

ФИО1, не согласившись с требованиями ООО «УК «Вохтога», обратился со встречным иском, в котором просит произвести перерасчет платы за коммунальные услуги за период с января 2009 года, исключив из суммы задолженности начисления за услуги: холодное водоснабжение, содержание жилого помещения и обращение с ТКО, ссылаясь на непроживание его семьи в спорном жилом помещении.

Представитель ООО «УК «Вохтога» ФИО8 заявил о пропуске ФИО1 срока исковой давности.

В соответствии со статьей 196 Гражданского кодекса Российской Федерации общий срок исковой давности составляет три года со дня, определенного в соответствии со статьей 200 ГК РФ.

Встречный иск ФИО1 поступил в суд 26.04.2021 года. Таким образом, период с 01.01.2009 до 26.04.2018 годы выходит за пределы срока исковой давности, о котором заявлено представителем ООО «УК «Вохтога».

В силу части 11 статьи 155 ЖК РФ неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке, утверждаемом Правительством Российской Федерации.

В силу части 1 статьи 157 Жилищного кодекса Российской Федерации размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Согласно пунктам 80 и 81 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354, учет объема (количества) коммунальных услуг, предоставленных потребителю в жилом или в нежилом помещении, осуществляется с использованием индивидуальных, общих (квартирных), комнатных приборов учета.

Оснащение жилого или нежилого помещения приборами учета, ввод установленных приборов учета в эксплуатацию, их надлежащая техническая эксплуатация, сохранность и своевременная замена должны быть обеспечены собственником (пользователем) жилого или нежилого помещения.

Пунктом 86 названных Правил предусмотрено, что при временном, то есть более 5 полных календарных дней подряд, отсутствии потребителя в жилом помещении, не оборудованном индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета в связи с отсутствием технической возможности его установки, подтвержденной в установленном настоящими Правилами порядке, осуществляется перерасчет размера платы за предоставленную потребителю в таком жилом помещении коммунальных услугу, за исключением коммунальных услуг по отоплению, электроснабжению и газоснабжению на цели отопления жилых (нежилых) помещений, предусмотренных соответственно подпунктами «д» и «е» пункта 4 настоящих Правил.

Если жилое помещение не оборудовано индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета и при этом отсутствие технической возможности его установки не подтверждено в установленном настоящими Правилами порядке либо в случае неисправности индивидуального или общего (квартирного) прибора учета в жилом помещении и неисполнения потребителем в соответствии с требованиями пункта 81(13) настоящих Правил обязанности по устранению его неисправности, перерасчет не производится, за исключением подтвержденного соответствующими документами случая отсутствия всех проживающих в жилом помещении лиц в результате действия непреодолимой силы.

Следовательно, если жилое помещение не оборудовано индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета и при этом отсутствие технической возможности его установки не подтверждено в установленном настоящими Правилами порядке либо в случае неисправности индивидуального или общего (квартирного) прибора учета в жилом помещении и неисполнения потребителем в соответствии с требованиями пункта 81(13) настоящих Правил обязанности по устранению его неисправности, перерасчет не производится, за исключением подтвержденного соответствующими документами случая отсутствия всех проживающих в жилом помещении лиц в результате действия непреодолимой силы.

Судом установлено и не оспаривалось ответчиками, что в жилом помещении отсутствовал прибор учета холодной воды (установлен был 25 марта 2021 года). С декабря 2016 по 25 марта 2021 года начисление платы за холодное водоснабжение производилось по нормативу потребления коммунальной услуги

Принимая во внимание, что ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 не представили доказательств того, что в период до 25.03.2021 года отсутствовала техническая возможность установки прибора учета холодной воды, а также доказательств того, что в спорные периоды в результате чрезвычайных и непредотвратимых обстоятельств в жилом помещении отсутствовали проживающие, равно как и доказательств того, что они обращались в управляющую компанию с заявлением о перерасчете в связи с временным отсутствием в жилом помещении, то оснований для перерасчета размера платы за коммунальную услугу по холодному водоснабжению не имеется.

В соответствии с пунктом 148 (34) Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354, размер платы за коммунальную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами рассчитывается в соответствии с настоящими Правилами исходя из числа постоянно проживающих и временно проживающих потребителей в жилом помещении.

Согласно пункту 148(44) Правил при временном, то есть более 5 полных календарных дней подряд, отсутствии потребителя в жилом помещении осуществляется перерасчет размера платы за коммунальную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами в порядке, предусмотренном разделом VIII настоящих Правил, то есть на основании заявления потребителя о перерасчете. Как установлено судом, таких заявлений в адрес управляющей компании не поступало, доказательств обратного ответчиками не представлено. Таким образом, оснований для перерасчета платы за коммунальную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами не имеется.

Согласно статье 210 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

В силу части 1 статьи 158 ЖК РФ собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходам на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание жилого помещения, взносов на капитальный ремонт.

ФИО1, в обоснование встречных требований о перерасчете услуг по содержанию жилого помещения, указал на ненадлежащее качество предоставляемой услуги.

Основания и порядок изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества установлены Правилами изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 13.08.2006 № 491 (далее Правила № 491).

Согласно пункту 6 Правил № 491 в случаях оказания услуг и выполнения работ ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность, органы управления товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, управляющая организация, а при непосредственном управлении многоквартирным домом лица, оказывающие услуги и (или) выполняющие работы (далее - ответственные лица), обязаны снизить размер платы за содержание и ремонт жилого помещения собственникам помещений в порядке, установленном настоящими Правилами.

Собственники помещений вправе обратиться с заявлением об изменении размера платы к ответственному лицу (пункт 7 Правил).

Заявление об изменении размера платы может быть направлено в письменной форме или сделано устно в течение 6 месяцев после соответствующего нарушения и подлежит обязательной регистрации лицом, которому оно направлено (пункт 8 Правил № 491).

Факт выявления ненадлежащего качества услуг и работ и (или) превышения установленной продолжительности перерывов в оказании услуг или выполнении работ отражается в акте нарушения качества или превышения установленной продолжительности перерыва в оказании услуг или выполнении работ. Указанный акт является основанием для уменьшения размера платы за содержание жилого помещения (пункт 15 Правил № 491).

В соответствии с пунктом 16 Правил акт нарушения качества или превышения установленной продолжительности перерыва в оказании услуг или выполнении работ составляется в порядке, установленном Правилами предоставления коммунальных услуг гражданам для составления акта непредоставления или предоставления коммунальных услуг ненадлежащего качества.

Как установлено судом, собственник жилого помещения ФИО1 в ООО «УК «Вохтога» с заявлениями о снижении размера платы за содержание жилого помещения не обращался, актов, свидетельствующих о предоставлении услуг ненадлежащего качества по содержанию жилья, составленных в соответствии с пунктами 15, 16 Правил № 491, в управляющую компанию не представлял. В связи с чем оснований для перерасчета платы по содержанию жилого помещения также не имеется.

Таким образом, встречные исковые требований ФИО1 о перерасчете платы за коммунальные услуги за период с января 2009 по март 2021 не подлежат удовлетворению; в связи с чем оснований для взыскания с ООО «УК «Вохтога» в пользу ФИО1 денежных средств в размере 44025,80 рублей не имеется.

Поскольку судом не установлено со стороны ООО «УК «Вохтога» нарушения прав ФИО1 как потребителя, оснований для удовлетворения исковых требований о компенсации морального вреда и штрафа в соответствии с Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей», не имеется.

В соответствии со статьей 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. 

При подаче искового заявления ООО «УК «Вохтога» уплачена государственная пошлина в размере 2938 рублей 55 копеек.

С учетом того, что представителем ООО «УК «Вохтога» заявленные исковые требования были уменьшены, с ответчиков подлежит взысканию госпошлина в порядке возврата в сумме 2810 рублей 40 копеек.

В соответствии с частью 1 статьи 333.40 Налогового кодекса Российской Федерации уплаченная государственная пошлина подлежит возврату частично или полностью в случае уплаты государственной пошлины в большем размере, чем это предусмотрено настоящей главой, прекращения производства по делу (административному делу) или оставления заявления (административного искового заявления) без рассмотрения Верховным Судом Российской Федерации, судами общей юрисдикции или арбитражными судами. 

Учитывая отказ ООО «УК «Вохтога» от части ранее заявленных исковых требований, суд полагает возможным удовлетворить ходатайство о возврате излишне уплаченной государственной пошлины в размере 128 рублей 15 копеек.

В силу статьи 88 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

К числу издержек, связанных с рассмотрением дела, статья 94 ГПК РФ относит связанные с рассмотрением дела почтовые расходы, понесенные сторонами, а также другие признанные необходимыми расходы.

Почтовые расходы ООО «УК «Вохтога» составили 280 рублей (за направление ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО3, ФИО4 копии искового заявления (56 руб.*5=280 руб.) и подлежат взысканию с ответчиков.

Руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

решил:

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Управляющая компания «Вохтога» задолженность по оплате услуг за содержание жилого помещения за период с сентября 2019 года по апрель 2021 года в размере 8962 (восемь тысяч девятьсот шестьдесят два) рубля 06 копеек. 

Взыскать с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в солидарном порядке в пользу ООО «Управляющая компания «Вохтога» задолженность по оплате коммунальных услуг за период с сентября 2019 года по 23 июля 2020 года включительно: отопление – 23937,56 рублей, холодное водоснабжение – 13272,39 рублей, ТКО – 6176,58 рублей, всего взыскать - 43386 (сорок три тысячи триста восемьдесят шесть) рублей 53 копейки.

Взыскать с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО5 в солидарном порядке в пользу ООО «Управляющая компания «Вохтога» задолженность по оплате коммунальных услуг за период с 24 июля 2020 года по 26 апреля 2021 года включительно: отопление – 21368,23 рублей, холодное водоснабжение – 8250,06 рублей, ТКО – 4684,38 рублей, всего - 34302 (тридцать четыре тысячи триста два) рубля 67 копеек. 

Взыскать с ФИО1 и ФИО3 в солидарном порядке в пользу ООО «Управляющая компания «Вохтога» задолженность по оплате коммунальных услуг за период с 27 апреля 2021 года по 30 апреля 2021 года включительно: отопление – 362 (триста шестьдесят два) рубля 17 копеек. 

Взыскать с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в пользу ООО «Управляющая компания «Вохтога» в возмещение почтовых расходов по 56 (пятьдесят шесть) рублей с каждого.

Взыскать с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в солидарном порядке в пользу ООО «Управляющая компания «Вохтога» в возмещение расходов по уплате государственной пошлины - 2810 (две тысячи восемьсот десять) рублей 40 копеек.

Обязать Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы России № 1 по Вологодской области возвратить ООО «Управляющая компания «Вохтога» излишне уплаченную государственную пошлину в размере 128 рублей 15 копеек, уплаченную по платежному поручению № 224 от 18 февраля 2021 года. 

В удовлетворении встречных исковых требований ФИО1 отказать. 

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Грязовецкий районный суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья Попова О.В.

Мотивированное решение составлено 02 июля 2021 года.